



OGGETTO: Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro suddiviso in tre lotti con più operatori per affidamento di lavori (lotto 1 e lotto 2) e con un unico operatore per l'affidamento di servizi di architettura e ingegneria (lotto 3) - inerenti gli edifici in proprietà o in uso al Politecnico di Torino – durata triennale.

CHIARIMENTI

Quesito n. 5:

Lotto 2

In caso di ATI, per ottenere il punteggio previsto per le certificazioni ISO14001 e ISO18001 basta che dette certificazioni siano in possesso dell'impresa capogruppo o entrambe le ditte devono avere il requisito? Eventualmente si può ricorrere all'avvalimento delle certificazioni?

Quesito n. 6:

Lotto 1 e Lotto 2

- In riferimento ai punti B.4.1. e B.4.2. dell'offerta tecnica, vogliamo sapere se il DIRETTORE TECNICO debba coincidere con il DIRETTORE TECNICO indicato nell'attestazione SOA o si intenda DIRETTORE TECNICO DI CANTIERE?*
- In riferimento ai punti B.4.1. e B.4.2. dell'offerta tecnica, vogliamo sapere se il DIRETTORE TECNICO debba essere dipendente del Concorrente o possa essere un collaboratore esterno con contratto di collaborazione continuativo con il Concorrente stesso alla data antecedente la presentazione dell'offerta?*
- In riferimento ai punti B.4.1. e B.4.2. dell'offerta tecnica viene richiesto di allegare CV del Direttore Tecnico ma, successivamente, è scritto che "La comprova da parte dell'offerente avviene prima della stipula dell'Accordo Quadro, allegando copia del Curriculum Vitae aggiornato della persona incaricata". Vogliamo sapere quindi se il CV debba essere allegato in fase di gara oppure no.*



Area

Edilizia e Logistica

Risposta quesito n. 5:

Come emerge dal disciplinare di gara, le certificazioni ISO14001 e BS OHSAS18001, inserite negli elementi tecnico-metodologici di valutazione, devono essere posseduti da almeno una delle imprese costituenti il raggruppamento temporaneo.

Non è consentito fare ricorso all'istituto dell'avvalimento per i requisiti dell'offerta tecnica ai fini dell'attribuzione del punteggio previsto.

Risposta quesito n. 6:

- Come emerge dal disciplinare di gara, i punti B.4.1. e B.4.2. fanno riferimento alla figura del Direttore Tecnico indicato nell'attestazione SOA.
- Il ruolo di direttore tecnico può essere ricoperto dal titolare dell'impresa, dal legale rappresentante, dal socio, dall'amministratore, da un dipendente o da un professionista esterno in possesso di contratto d'opera professionale regolarmente registrato.
- Il Curriculum Vitae del Direttore Tecnico andrà allegato in corso di gara per permettere la sua valutazione e l'eventuale assegnazione dei punti da parte della Stazione Appaltante.

Torino, 26 giugno 2018